
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

 

П Р И К А З 

 

11.01.2021 года                                                                                      №Ш1-13-23/1 

 

г. Сургут 

 

 

Об утверждении локальных актов в новой редакции 

  

В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании» от 29.12.2012 № 273-
ФЗ, письмом Министерства образования и науки РФ от 14.05.2018 г. № 08-1184, 
приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27.11.2017 № 

1968 «О внесении изменений в требования к структуре официального сайта 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и формату представления в нем информации, утвержденной приказом 
федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785», 
правилами размещения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации 
об образовательной организации (далее – Правила), утв. постановлением 
Правительства РФ от 10.07.2013 № 582,  Приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований к 
структуре официального сайта образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации», на 
основании Закона РФ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 г., приказа Министерства 
просвещения Российской  Федерации от  09.11.2018  №  196 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным  
общеобразовательным программам» (с изменениями),  Уставом МБОУ СОШ № 1 на 
основании решения Управляющего совета (протокол №  8 от 11.01.2021 г.), решения 
педагогического совета (протокол № 5 от 11.01.2021 г.). 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующие локально-нормативные акты: 

1.1. Положение об официальном сайте муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 в новой 

редакции согласно приложению 1. 

1.2. Положение о порядке учета посещаемости учебных занятий обучающимися 

МБОУ СОШ № 1 согласно приложению 2. 

1.3. Правила приема на обучение, перевода, отчисления и восстановления по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 1 в новой 

редакции согласно приложению 3. 

1.4. Положение о разработке и утверждении дополнительных общеобразовательных 

программ и порядке организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципальном бюджетном 



 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 1 в новой 

редакции согласно приложению 4. 

1.5. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля, 

промежуточной аттестации учащихся по дополнительным общеобразовательным 

программам муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 в новой редакции согласно приложению 5. 

1.6. Положение о формах обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципальном бюджетном общеобразовательного учреждении средней 

общеобразовательной школе № 1 в новой редакции согласно приложению  

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Положение об официальном сайте муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1, 

утвержденное приказом от 01.09.2018 № 12-Ш1-13-582/18. 

2.2. Правила приема на обучение, перевода, отчисления и восстановления по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1, 

утвержденное приказом от 01.09.2018 № 12-Ш1-13-582/18. 

2.3. Положение о разработке и утверждении дополнительных общеобразовательных 

программ и порядке организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1, 

утвержденное приказом от 01.09.2018 №12-Ш1-13-582/18. 

2.4. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля, 

промежуточной аттестации учащихся по дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1, утвержденное приказом от 01.09.2018 №12-

Ш1-13-582/18. 

2.5. Положение о формах обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1, утвержденное приказом от 01.09.2018 №12-

Ш1-13-582/18. 

3.  Салеевой О.А., администратору сайта, разместить Положения, указанные в п.1 

настоящего приказа на официальном сайте МБОУ СОШ №1 в срок до 16.01.2021 г. 

4.Павленко О.О., делопроизводителю, ознакомить с данным приказом под роспись 

всех сотрудников школы до 15.01.2021 г. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат:  
7E917B60CFB13DCC8DFF2107035DD42D26F34E9B  
Владелец:  
Катербарг Татьяна Осиповна  
Действителен: 13.11.2020 с по 13.02.2022  

 

Т.О. Катербарг 

 

 

 

 



 

 

 
СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания 

Управляющего совета от 

11.01.2021 № 8 

РАССМОТРЕНО 

Протокол заседания 

Педагогического совета от 

11.01.2021 № 5 

Приложение 2 к приказу от 

11.01.2021 № Ш1-13-23/1 

                                                                                   

Положение  

о формах, периодичности и порядке текущего контроля, промежуточной аттестации учащихся 

по дополнительным общеобразовательным программам муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 

(в новой редакции) 

 

1.Общее положение 

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г.,  приказом  Министерства образования и науки 

РФ от 29.08.2013 года № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» (с 

изменениями приказ от 30.09.2020 №533), постановлением Главного государственного  санитарного 

врача Российской Федерации от  28.09.2020 № 28 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические     

требования    к     организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,   

Уставом МБОУ СОШ № 1.  

В соответствии с законом «Об образовании в Российской Федерации» (ст.28 п.3.10, ст.30 п.2) МБОУ 

СОШ №1 самостоятельно осуществляет текущий контроль, промежуточную аттестацию учащихся.  

1.2.В настоящем Положении используются следующие термины: 

 текущий контроль-это система оценки уровня освоения дополнительной 

общеобразовательной программы, которая проводится в конце изучения каждой темы. 

 промежуточная аттестация-это оценка качества обученности учащихся по дополнительной 

общеобразовательной программе. 

2. Цель и задачи текущего контроля, промежуточной аттестации 

2.1.Целью текущего контроля, промежуточной аттестации является определение динамики качества 

образования, отслеживание развития творческих способностей учащихся, их стремление к знаниям, 

уровня владения тем или иным видам деятельности. 

2.2.Задачи текущего контроля, промежуточной аттестации: 

 определить уровень теоретической подготовки учащихся в конкретной образовательной 

области; 

 выявить степень сформированности практических умений и навыков учащихся в выбранном 

виде деятельности; 

 провести анализ полноты реализации дополнительной общеобразовательной программы 

объединения. 

3.Формы текущего контроля, промежуточной аттестации: 

 наблюдение; 

 тестирование; 

 самостоятельное выполнение творческого задания; 

 выступление на конференции, конкурсе различного уровня; 

 защита индивидуального творческого проекта; 

 участие в выставках, фестивалях, конкурсах; 

 портфолио. 

4.Принципы проведения и организации всех видов контроля: 

 системность; 

 научность; 

 учет индивидуальных и возрастных особенностей учащихся; 

 объективность; 

 специфика деятельности учебного объединения и конкретного периода обучения; 



 

 свободы выбора педагогом форм проведения и оценки результатов. 

5.Периодичность и порядок проведения текущего контроля, промежуточной аттестации 

5.1.Текущий контроль осуществляется педагогами дополнительного образования в соответствии с 

календарно-тематическим планом дополнительной общеобразовательной программы. 

5.2.Промежуточная аттестация проводится 2 раза в год, в конце первого и второго полугодия. 

5.3.Содержание текущего контроля и промежуточной аттестации определяется самим педагогом на 

основании содержания дополнительной общеобразовательной программы и в соответствии с ее 

прогнозируемыми результатами. 

5.4.Промежуточная аттестация осуществляется педагогом дополнительного образования. Наиболее 

распространенными формами промежуточной аттестации учащихся являются: 

 зачеты  

 выставки; 

 концерты; 

 открытые занятия; 

 проекты; 

 контрольные занятия. 

5.5.Сроки проведения промежуточной аттестации определяются календарным учебным графиком, 

утвержденным директором МБОУ СОШ №1. 

6.Выпускникам объединения дополнительного образования МБОУ СОШ №1 школы выдается 

сертификат о том, что он освоил дополнительную общеобразовательную программу в полном 

объеме. Форма документа определяется самой школой. (Приложение 1) 

6.1.Документ заполняют черными чернилами, сертификат подписывается директором школы и 

заместителем директора по внеклассной внешкольной воспитательной работе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


